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1.WPROWADZENIE 
 1.1 PODSTAWY PRAWNE MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI  
       I  ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH   

             NA ROK 2007 
               

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, 
poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, 
poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, 
z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 
172, poz. 1441 i  Nr 175, poz. 1457 oraz z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 
1337),  

2. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 i Nr 167, 
poz. 1372, z 2003 r. Nr 80, poz. 719 i  Nr 122, poz. 1143, z 2004 r. Nr 29, poz. 
267, Nr 99, poz. 1001, Nr 152, poz. 1597 i Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 23, 
poz. 186, Nr 132, poz. 1110, Nr 155, poz. 1298 i Nr 179, poz. 1485, oraz z 2006 
r. Nr 170, poz. 1217, Nr 171, poz. 1225 i Nr 220, poz. 1600)   

3. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
     i wolontariacie (Dz. U. Nr 96,poz. 874, Nr 202, poz. 1956 i 1958 i Nr 228, poz.  
     2262) 
4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 

Nr 180, poz. 1493). 
    
1.2 ZAŁOŻENIA DO MIESJKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I  
      ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2007 
 

1. Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 
2006-2010 

2. Wojewódzki Program Przeciwdziałania Uzależnieniom na lata 2006-2015 
3. Miejska Strategia Rozwiązywania Problemów SPOŁECZNYCH NA LATA 2004-

2014 
4. Rekomendacje Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do 

realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych w 2007 roku. 

 
 
1.3 CHARAKTERYSTYKA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  I PRZEMOCY W  
       RODZINIE 
    
    WSTĘP 
    Planując działania gminne należy wziąć pod uwagę tzw. paradoks prewencyjny. Otóż, jak 
pokazują badania, wielkość szkód związanych z nadużywaniem alkoholu jest większa 
w grupie osób nieuzależnionych niż uzależnionych od alkoholu. Tych pierwszych jest po 

prostu kilkakrotnie więcej. W związku z tym realizacja gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych nie powinna ograniczać się do pomocy osobom 
uzależnionym, lecz zawierać szerszy pakiet działań ograniczających zakres strat 
wynikających z nadużywania alkoholu. 
     Alkoholizm jest chorobą i główną przyczyną zgonów i inwalidztwa u osób w wieku 15-21 lat, 
znacznie przewyższając pod tym względem szkody związane z narkotykami. 

 2



      
    Skala problemów alkoholowych a także wskaźnik uzależnień jest w dużej mierze 
uwarunkowany ogólnym poziomem spożycia napojów alkoholowych w danym środowisku. 
Relacja jest prosta: im wcześniejszy pierwszy kontakt z alkoholem, im większe spożycie 
alkoholu tym szerszy jest zakres problemów alkoholowych. 
    Działania związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych powinny więc iść 
w kierunku przeciwdziałania zbyt wczesnej inicjacji alkoholowej, ograniczenia spożycia 
napojów alkoholowych a także zmiany wzorców picia na takie, w których preferuje się trunki 
o niskiej zawartości alkoholu. 
    W skali krajowej zaobserwowano znaczące zmniejszenie spożycia alkoholu na głowę 
mieszkańca. Jeszcze przed kilku laty było to 11 litrów czystego alkoholu na jedną osobę – 
dziś spożycie wynosi ok. 8 litrów na osobę. 
    W grudniu 2006 r. na terenie Białogardu przeprowadzone została diagnoza problemów 
uzależnień i innych zagrożeń społecznych dla miasta Białogard . 
 
METODOLOGIA BADAŃ 
Badania przeprowadzone zostały na podstawie: 
A)  próby z populacji uczniów miasta (dziewcząt i chłopców) w trzech grupach wiekowych: 
     - uczniowie klas VI szkół podstawowych, 
     - uczniowie klas III gimnazjów, 
     - uczniowie klas II szkól ponadgimnazjalnych. 
    Wyboru próby dokonano metodą doboru warstwowego( podział na jednorodne grupy  
     wiekowe i wybór badanej próby w obrębie wybranych warstw) i realizowane były metodą  
     ankiety audytoryjnej ( badania zbiorowe).   
B) sondy ulicznej przeprowadzonej wśród 100 mieszkańców miasta ( mężczyzn i kobiet),  
     którzy ukończyli 18 lat. Wyboru badanych osób dokonano metodą doboru losowego.  
     Badania realizowane były metodą ankiet bezpośrednich ( rozdawanych i odbieranych  
     przez ankieterów w miejscach publicznych). 
C) analizy danych z instytucji zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych  
     osób z miasta Białogard. 
    Ankiety dla dzieci i młodzieży jak i osób dorosłych przygotowane były przez psychologa, 
specjalistę psychoterapii uzależnień, w oparciu o narzędzia powszechnie stosowane  w tego 
typu badaniach. Badania przeprowadzali ankieterzy z firmy: „Ekspertyzy – Edukacja -Terapia 
EKSTER”, przeszkolone do realizacji badań ankietowych, mające duże doświadczenie 
w realizacji tego typu przedsięwzięć. 
 
Szacunkowa skala problemów alkoholowych w Białogardzie: 

 Liczba osób uzależnionych od alkoholu 
500-750, 

 Liczba osób dorosłych żyjących w rodzinach alkoholowych 
(współmałżonkowie, rodzice, rodzeństwo): 
100-1250, 

 Liczba dzieci wychowujących się w rodzinach alkoholików: 
      1.000-1.250, 

 Liczba osób pijących szkodliwie 
      1.250-1750, 

 Ofiary przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym (dzieci 
i dorośli): 
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      1.320-1.670 
    Z przeprowadzonych badań wysuwają się następujące wnioski : 
    Według danych szacunkowych opartych na wskaźnikach wypracowanych przez 
Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych co piąty mieszkaniec miasta 
uwikłany jest osobiście lub przez członków rodziny w problem alkoholowy. 
    Badani mieszkańcy miasta -  zarówno osoby dorosłe jak i młodzież- uznały, iż  alkoholizm 
zajmuje trzecie miejsce w hierarchii problemów społecznych, po bezrobociu i narkomanii. 
Wymienia go 44% badanych osób dorosłych i 54% młodzieży. 
    Prawie czterech na dziesięciu ankietowanych uważa, że osoby pijące alkohol w ich okolicy 
stanowią szczególne zagrożenie dla bezpieczeństwa. 
    78% osób badanych oczekuje od swoich przedstawicieli w samorządzie działań służących 
ograniczeniu skali problemów alkoholowych. 
    Zdecydowana większość badanych jest za utrzymaniem a nawet podwyższeniem do wieku 
21 lat legalnego nabycia napojów alkoholowych. Za tą drugą opcją opowiada się 51% 
dorosłych i 24% uczniów. Oczywiście związane z tym decyzje podejmowane są na innym 
szczeblu, jednak powyższe fakty wskazują, że w Białogardzie istnieje dobra atmosfera do 
realizacji lokalnych działań profilaktycznych i terapeutycznych. 
    Większość badanych (61%) uważa, że sprzedawcy napojów alkoholowych powinni 
odprowadzać do kasy miasta pieniądze na finansowanie zapobiegania alkoholizmowi, nawet 
jeśli przez to alkohole byłyby nieco droższe. 
  
 ZAGROŻENIE MŁODZIEŻY PROBLEMEMI ALKOHOLOWYMI.   
    Spożywanie alkoholu przez młodzież przyczynia się do nasilenia zachowań aspołecznych, 
osłabia hamulce moralne, pobudza agresję. Alkohol jest główna przyczyną zgonów 
i inwalidztwa wśród ludzi młodych. Coraz częściej uczniowie widziani są w stanie 
nietrzeźwym, trafiają też do izb wytrzeźwień. 
  Wśród dzisiejszych 15-16-latków nie pije alkoholu zaledwie 9% uczniów, zaś w wśród 
drugoklasistów ze szkół ponadgimnazjalnych odsetek ten wynosi 7%. Dla porównania 45% 
dorosłych mieszkańców Białogardu podaje, że nie znało smaku alkoholu przed 18-tym 
rokiem życia ( lub w ogóle nie pije). Do 15 roku życia po alkohol sięgnęło 29% dorosłych.    
    Potwierdza się więc teza o wzroście  zachowań ryzykownych wśród młodzieży. Co gorsza 
picie młodzieży przestaje być spontanicznym wyskokiem, a staje się obyczajem. Ponad 
połowa 15-latków piła alkohol w ciągu ostatniego miesiąca. To samo dotyczy więcej niż 28% 
uczniów szkól ponadgimnazjalnych. 
    Najczęściej stosowanym przez młodzież napojem alkoholowym jest piwo. Towarzyszy 
temu często fałszywe i szkodliwe przekonanie, że alkohol w piwie jest mniej groźny niż 
w wódce. 
    Uczniowie nie tylko piją, ale i upijają się. Pijalnych było już sześciu na dziesięciu uczniów 
klasy III gimnazjum i 67% uczniów klas II szkól ponad gimnazjalnych. 
    Prawie do drugi uczeń gimnazjum i 27% uczniów II klas szkół ponadgimnazjalnych 
uczestniczyło w kłótni, sprzeczce lub bójce z powodu alkoholu. 
    Niepokojąco wygląda także analiza motywów picia. Wielu młodych ludzi sięga po alkohol 
już nawet nie po to, aby się zabawić, lecz traktując picie jako lekarstwo na problemy i smutki. 
Skraca to drogę do uzależnienia, nie daje bowiem możliwości realnego zmierzenia się 
z problemami. 
    Więcej niż w co czwartym przypadku osobami, które po raz pierwszy poczęstowały 
młodego człowieka alkoholem byli dorośli- najczęściej rodzice. 
    Jednocześnie 27% uczniów było świadkiem przykrej sytuacji w życiu rodzinnym 
spowodowanej przez alkohol. 
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    Młodzi ludzie nie mają też problemu z omijaniem zakazu sprzedaży alkoholu osobom 
niepełnoletnim. Sześciu na dziecięciu uczniów klas III gimnazjum kupowało samodzielnie 
alkohol. 
   Młodzież najczęściej spożywa alkohol w domu, na dyskotece, w kawiarni. 
 
PROBLEM PRZEMOCY  
    Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie należy do zadań własnych 
gminy. 
    Przez wiele lat problem przemocy domowej był marginalizowany, nie dostrzegano jego 
rozmiarów, ani zagrożeń. Dopiero w ostatnim czasie organizowany jest system pomocy 
osobom krzywdzonym. 
    Istotna jest współpraca przedstawicieli wszystkich służb i instytucji pracujących z dziećmi 
oraz udzielających pomocy ofiarom przemocy, tzn. pedagogów, pracowników świetlic 
socjoterapeutycznych i środowiskowych, psychologów, pracowników socjalnych, 
policjantów, przedstawicieli służby zdrowia, księży, terapeutów uzależnień i innych. 
        Policja w Polsce w latach 90-tych odnotowała prawie dwukrotny wzrost przypadków 
znęcania się nad członkami rodziny (w tym nad dziećmi). Podczas gdy liczba przestępstw 
ogółem wzrosła o 2%, liczba przestępstw przeciw rodzinie (nie wliczając w to uchylania się 
od obowiązku alimentacyjnego) aż o 62%. Oczywiście, trudno jest powiedzieć na ile wynika 
to ze wzrostu tego typu nagannych zachowań, a na ile ze zwiększenia zgłaszalności związanej 
z większą wrażliwością i uwagą społeczną na problemy przemocy domowej. 
    Przemoc – to, krótko mówiąc, każde zachowanie, które poniża drugą osobę, narusza jej 
prawa i powoduje psychiczne lub fizyczne cierpienie. 
Wyróżnić można kilka rodzajów przemocy: 
    Przemoc fizyczna – wszelkiego rodzaju działania bezpośrednie działaniach użyciem siły, 
których rezultatem są nieprzypadkowe urazy, np. popychanie, obezwładnienie, 
policzkowanie, kopanie, duszenie.  
    Przemoc psychiczna  – działania prowadzące do zniszczenia pozytywnego obrazu własnej 
osoby, np. wyśmiewanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, narzucanie własnych 
poglądów, ciągłe krytykowanie, kontrolowanie, ograniczanie kontaktów rozmyślnych innymi 
ludźmi, stosowanie gróźb, szantażowanie.    
    Wykorzystywanie seksualne – wymuszanie różnego rodzaju zachowań w celu zaspokojenia 
potrzeb seksualnych sprawcy, np. nieakceptowanych praktyk seksualnych. 
    Przemoc ekonomiczna – działania prowadzące do całkowitego uzależnienia finansowego 
od sprawcy, np. poprzez odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwienie podjęcia pracy, 
zaciąganie kredytów wbrew woli współmałżonka. 
    Zaniedbywanie – ciągłe niezaspokojenie podstawowych potrzeb  fizycznych 
i emocjonalnych. 
    Wnioski z przeprowadzonych badań wykazują, że  dzieci narażone są w szkole i w domach 
na różnego rodzaju akty przemocy.  
    6% uczniów było ofiarami pobicia w szkole, co dziewiąty był zmuszany do robienia rzeczy 
niechcianych, a 3% zostało napadniętych i okradzionych. 
    Co ósmy z badanych dorosłych jest zwolennikiem surowego wychowania.  
    W co czwartej rodzinie używa się wyzwisk, w co dwudziestej - dzieci są bite. 
    Co siódmy uczeń jest karcony w sposób niebezpieczny dla zdrowia.  
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POZYTYWNE TENDENCJE W DYNAMICE WZROSTU PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 
     Wśród mieszkańców Białogardu istnieje duże zrozumienie dla specyfiki problemów 
alkoholowych, a także przyzwolenie i oczekiwanie by władze samorządowe włączyły się 
aktywnie w rozwiązywanie tych problemów. 
      Według co trzeciego badanego działania lokalne mają, zdaniem mieszkańców Białogardu, 
bardzo istotny wpływ na pozytywne zmiany w obyczaju i zachowaniach alkoholowych na 
przestrzeni ostatnich lat. 
    Część mieszkańców Białogardu (39%) uważa, że widok osób pijanych na ulicach jest 
rzadszy niż dawniej. Wielu z nich dostrzega także zmniejszanie się liczby spraw załatwianych 
przez alkohol (44%) czy też przypadków niekontrolowania zachowań alkoholowych na 
imprezach (21%).  
Wielu badanych dostrzega wzrost liczby przypadków odmawiania picia (31%), zwiększenie 
akceptacji dla postaw abstynenckich (29%) a także wzrastającą popularność uroczystości 
bezalkoholowych (19%). 
    Prawie 3/4 badanych mieszkańców coraz częściej styka się z osobami, które zostały 
abstynentami lub przynajmniej piją w sposób mniej destrukcyjny niż dawniej. 
    Według wielu badanych (56%) zmniejsza się picie alkoholu w pracy. 
Zmieniają się preferencje alkoholowe. Napoje spirytusowe są często zastępowane napojami 
o niskiej zawartości alkoholu. 
    Ponad 2/3 badanych wiedziałoby gdzie szukać pomocy, gdyby ktoś z ich bliskich miał 
problemy z alkoholem. 
    Wzrasta także zaufanie do działań związanych z rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych. 75% badanych wierzy w skuteczność leczenia odwykowego. 
 
PODSUMOWANIE 

Niezależna firma przeprowadzająca badania podkreśla fakt, iż Miasto nie jest bezradne 
wobec tak wielu problemów związanych z alkoholizmem.  W Białogardzie od wielu lat 
realizuje się działania w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych. Są to np. działania w ramach Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. Osoby uzależnione i wyrządzające swoim piciem poważne 
szkody społeczne niechcące się poddać leczeniu mogą być zgłoszone do komisji celem 
wszczęcia procedury sądowej zobowiązującej do leczenia odwykowego.  
W 2005 r. Komisja przeprowadziła 57 rozmów interwencyjno-motywacyjnych. 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – udzielił w 2005 r. pomocy dla 140 rodzin 
z problemem alkoholowym oraz dla 17 rodzin z problemem narkomańskim. 
Działania konsultacyjno-informacyjne, grupy samopomocowe: 
Osoby z problemem alkoholowym otrzymują pomoc w punkcie informacyjno-
konsultacyjnym. W 2005 r. udzielono 148 porad związanych z rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz 36 porad związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej. 
trzeźwienie wsparte jest oddziaływaniami grup samopomocowych. 
Oddziaływania profilaktyczne: 
W Białogardzie działa 1 świetlica realizująca program socjoterapeutyczny i 5 świetlic 
realizujących program opiekuńczo-wychowawczy. Działaniem tych placówek objęto 178 
dzieci. 
 Wielu uczniów uczestniczyło w 2005 roku w programach profilaktyki uzależnień. 
     Zadania z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień na rzecz mieszkańców 
Białogardu realizuje wiele innych instytucji,  organizacji pożytku publicznego, związków 
sportowych 
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    Mieszkańcy Białogardu korzystają z placówek lecznictwa odwykowego Wojewódzkiego 
Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Stanominie oraz 
Wojewódzkiej Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia 
w Białogardzie. 
    Ponadto uzyskują pomoc prawną, terapeutyczną i socjalną udzielaną przez organizacje 
pożytku publicznego. 
 
2. CELE PROGRAMOWE 
      
    Podstawą prawną działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych jest 
ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi.       
   Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się poprzez odpowiednie 
kształtowanie polityki społecznej, a w  szczególności poprzez: 
   - tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokojenie motywuje  
      powstrzymywanie się od spożywania alkoholu, 
   - działalność wychowawczą i informacyjną, 
   - leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, 
   - zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie, 
   - przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 
    W ubiegłym 2006 roku obchodzono jubileusz 10-lecia gminnych programów profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych. Na mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zdecentralizowano system przekazując gminom 
kompetencje przyjmowania i realizacji programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz wskazano źródło finansowania działań z dochodów pochodzących z opłat 
za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  
    Samorządy realizując zadania przewidziane w ustawie wdrażają w swoich lokalnych 
programach cele wskazane w Narodowym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 
    Miejski program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na lata 2007-2008 
jest kontynuacją działań realizowanych w poprzednich latach zmierzających do poprawy 
stanu zdrowia i ograniczenia skutków nadmiernego spożywania alkoholu. 
    Celem programu jest zapobieganie powstawaniu nowych zagrożeń i zmniejszaniu 
rozmiarów aktualnie istniejących problemów alkoholowych na terenie miasta, 
w szczególności poprzez: 
     1) zwiększenie efektywności oddziaływań profilaktycznych i prewencyjnych, poprzez: 
         - propagowanie zdrowego, trzeźwego styku życia, szczególnie wśród dzieci i młodzieży, 
         - kontrolowanie przestrzegania zakazu zakupu oraz spożywania napojów alkoholowych  
            przez osoby niepełnoletnie i nietrzeźwe, 
         - zwiększanie świadomości społecznej związanej z używaniem substancji  
            psychoaktywnych, 
      2) współpracę między instytucjami, organizacjami pożytku publicznego oraz innymi  
           podmiotami, osiąganą poprzez: 
           - prowadzenie specjalistycznych szkoleń, 
           - usprawnienie koordynacji działań i przepływu informacji dotyczących problemów  
             związanych z używaniem substancji psychoaktywnych i przemocą w rodzinie, 
      3) zwiększanie dostępności pomocy dla osób nadużywających alkoholu oraz ich rodzin,  
          poprzez: 
          - kontynuowanie działań polegających na pomocy psychologicznej, terapeutycznej          
             i prawnej dla uzależnionych i współuzależnionych, 
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          - integrację społeczną osób uzależnionych w organizacjach społecznych krzewiących  
          trzeźwość i abstynencję, 
      4) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie Centrum Integracji  
          Społecznej. 
 
 
3. UCZESTNICY PROGRAMU 
     
    W realizacji Miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  
współuczestniczą instytucje realizujące zadania określone w ustawie o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, organizacje pozarządowe, stowarzyszenia 
i instytucje, które prowadzą statutową działalność w zakresie profilaktyki problemów 
alkoholowych:  
 

1) Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 
- konstruuje, opiniuje i realizuje program oraz opiniuje projekty uchwał dotyczące 
problematyki alkoholowej, 
 - podejmuje działania motywujące do poddania się leczeniu odwykowemu osób  
    uzależnionych od alkoholu, 
 - dokonuje kontroli placówek sprzedających napoje alkoholowe, pod względem  
    przestrzegania zasad i warunków sprzedaży napojów alkoholowych,     

            - wydaje opinie, określone przepisami prawa, w sprawach udzielania zezwoleń na  
               sprzedaż napojów alkoholowych. 
     

2) Pełnomocnik Burmistrza Miasta Białogard do spraw realizacji Miejskiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych tworzy projekt 
programu i pełni funkcję Koordynatora realizacji zadań. 

    
3) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Białogardzie: 

- prowadzi pracę socjalną z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym, 
- motywuje osoby uzależnione od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego, 
- podejmuje działania na rzecz dożywiania dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, 
- organizuje wypoczynek letni dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych  
- udziela pomocy osobom bezdomnym, 
- udziela pomocy finansowej osobom podejmujących leczenie odwykowe, 
- udziela pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występuje      
   przemoc domowa, 
- przeprowadza wywiadów środowiskowych zlecone przez Miejską Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, stanowiące materiał dowodowy 
w sprawach o przymusowe leczenie odwykowe 
 - kwalifikuje osoby uprawnione do uczestnictwa w zajęciach Centrum Integracji 
Społecznej. 
 
 

4) Komenda Powiatowa Policji i Straż Miejska w Białogardzie: 
-dokonuje kontroli funkcjonowania placówek dokonujących sprzedaży napojów  
 alkoholowych pod względem zasad przestrzegania prawa, w szczególności  
  egzekwowania zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim                   
  i nietrzeźwym, 
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- egzekwuje zakaz spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych, 
- zabezpiecza ochronę osób przed przemocą w rodzinie, 
- edukuje młodzież szkolną w zakresie profilaktyki uzależnień. 

 
5) Sąd Rejonowego – Wydział Rodzinny i Nieletnich w Białogardzie orzeka  

o obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego oraz  
ustanawia nadzór kuratora sądowego. 

 
 
    INSYTUCJE LECZNICTWA I PORADNICTWA 

1) Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień od Alkoholu i Współuzależnienia 
w Stanominie, 

2) Wojewódzka Przychodnia Terapii uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia, 
3) Szpital Powiatowy w Białogardzie, 
4) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 
5) Punkt konsultacyjno-informacyjny – udzielanie porad, 
6) Grupy AA, 
7) Klub Abstynenta 

      
 

PLACÓWKI OŚWIATOWE I WYCHOWAWCZE 
1) Młodzieżowy Dom Kultury, 
2) Młodzieżowy Ośrodek wychowawczy w Podborsku, 
3) Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Białogardzie 

 
 
W realizacji Miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
aktywnie współuczestniczą organizacje pozarządowe, stowarzyszenia i instytucje, których 
statutową działalnością jest profilaktyka problemów alkoholowych. 
 
 

4. ZADANIA MIEJSKIEGO PROGRAMU 
     
   Zadanie 1 
   
   Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osobom uzależnionym od  
   alkoholu: 
   Zadanie zrealizowane zostanie poprzez: 

1) prowadzenie programu terapeutycznego ponad standardowej oferty dla osób uzależnionych po 
przebytym leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

2) dofinansowanie zajęć podtrzymania abstynencji w zakładach opieki zdrowotnej, 
3) prowadzenie zajęć terapeutycznych dla osób współuzależnionych od alkoholu, 
4) prowadzenie zajęć terapeutyczno-edukacyjnych z młodzieżą zagrożoną uzależnieniem od 

alkoholu, 
5) zlecenie badań przeprowadzanych przez biegłych sądowych z zakresu uzależnienia od alkoholu 

w celu orzekania na potrzeby postępowania sądowego, 
6) motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego. 
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Zadanie 2 
 
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
Zadanie zrealizowane zostanie poprzez: 
1) dofinansowanie realizacji programów pomocy prawnej, pedagogicznej i socjalnej dla rodzin 

dotkniętych skutkami przemocy w rodzinie, 
2) organizowanie wypoczynku i dożywanie dzieci w okresie wolnym od zajęć szkolnych, 
3) dofinansowanie placówek opiekuńczo-wychowawczych, , świetlic profilaktyczno- 

środowiskowych w szkołach, świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci z rodzin dotkniętych 
problemem alkoholowym, realizujących programy terapeutyczne i opiekuńcze 

4) realizacja programów profilaktyczno-edykacyjnych dla rodziców,    
5) prowadzenie działań integracyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 
Zadanie 3 
 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie poza lekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 
socjoterapeutycznych. 
Zadanie zrealizowane zostanie poprzez: 
1) realizację programów profilaktycznych, zajęć warsztatowych dla uczniów szkół, 
2) organizowanie zajęć sportowych i rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży promujących zdrowy 

styl  życia, 
3) tworzenie, modernizacja i doposażenie bezpiecznych miejsc spędzania wolnego czasu, 
4) prowadzenie diagnozy dotyczącej stanu problematyki uzależnień, 
5) zakup materiałów o charakterze edukacyjnym na potrzeby realizatorów programu, 
6) prowadzenie działalności profilaktycznej na terenie szkół, 
7) udział w kampaniach profilaktycznych. 
 

 
   Zadanie 4 
 
  Wspomaganie instytucji, stowarzyszeń realizujących zadania służące rozwiązywaniu  
   problemów    alkoholowych: 
   Zadanie realizowane będzie poprzez: 

1) współpracę i dofinansowanie organizacji pożytku publicznego realizujących statutową 
działalność służącą rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

2) doposażenie obiektów, naprawy i drobne remonty pomieszczeń i obiektów służących rekreacji 
i uprawiania sportu, 

3) współpraca z organizacjami samopomocowymi działającymi w zakresie problematyki 
uzależnień, 

4) dofinansowanie kwalifikacji zawodowych niezbędnych do prowadzenia zajęć terapeutycznych, 
jako instruktor lub specjalista psychoterapii uzależnień. 
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Zadanie 5 
 
Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez dofinansowanie Centrum Integracji Społecznej. 
 Zadanie zrealizowane zostanie poprzez: 
1) reintegrację społeczną polegającą na odbudowaniu i podtrzymaniu u osób uczestniczących 

w zajęciach umiejętności właściwego pełnienia ról społecznych w środowisku, 
2) reintegrację zawodową polegającą na odbudowaniu i podtrzymywaniu u osób biorących udział 

w zajęciach zdolności do samodzielnego podjęcia i  utrzymania zatrudnienia, 
3) wspieranie i udzielanie pomocy uczestnikom zajęć w osiąganiu samodzielności ekonomicznej. 
 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Białogardzie kwalifikuje osoby uprawnione do 
uczestnictwa w Centrum Integracji społecznej. 
 
 
Zadanie 6 
 
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych a art. 131 i art. 
15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 
przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 
Zadanie zrealizowane będzie poprzez: 
1) wnioskowanie i występowanie w sądzie o ukaranie osób naruszających przepisy ustawy, 
2) współpracę z Komendą Powiatową Policji i Strażą Miejską w podejmowaniu kontroli sprzedaży 

i spożywania napojów alkoholowych. 
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5. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW MIEJSKIEJ KOMISJI  
    ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 
   1. Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje  
        wynagrodzenie w wysokości:     

1) za udział w posiedzeniu Komisji: 
a) przewodniczącemu – 70 zł, 
b) sekretarzowi i pozostałym członkom – 60 zł; 

2) za udział w posiedzeniu sądowym w imieniu Komisji – 60 zł; 
3) sekretarzowi – niezależnie od wynagrodzenia określonego w pkt 1 lit. b – 250 zł 

miesięcznie za prowadzenie dokumentacji związanej z działalnością Komisji. 
 
2. Wynagrodzenie płatne jest w kasie Urzędu Miasta Białogard z dołu do 10 dnia następnego  
     miesiąca za miesiąc poprzedni. 
 
3. Podstawą wypłaty wynagrodzenia jest pisemne zestawienie wynagrodzenia członków Komisji  
    za dany miesiąc według wzoru uzgodnionego ze Skarbnikiem Miasta, przedstawione przez  
    przewodniczącego Komisji do 5 dnia następnego miesiąca w Wydziale Budżetu i Finansów  
    Urzędu Miasta Białogard. 
 
4. Zasady wynagradzania określone w ust. 1-3 mają zastosowanie do wynagrodzeń należnych od  
    dnia 1 stycznia 2007 r.  
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6. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 
 
    Źródło finansowania programu 
    1. Na podstawie art. 182 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  
         i przeciwdziałaniu alkoholizmowi środki finansowe na realizację Miejskiego programu  
         profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych pochodzą z opłat za korzystanie                     
         z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 
     2. Wydatki na zadania zawarte w Programie klasyfikuje się w planie budżetowym Miasta  
          Białogard na 2007 rok w dziale 851 – Ochrona Zdrowia, rozdział 85154 – Przeciwdziałanie  
          alkoholizmowi. 
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